استادان چابک دست از بنادر فرنگ طلب نمود. استادان معروض داشتند که شهریار سلامت باشد همین قدر الماس ریزه باید که این الماس را به اندام آید. پس آن قدر الماس ریزه را بر چرخ نصب کردند و آن الماس را به اندام آوردند، گویند چون به اندام آمد سقوتان هند دو برابر اول را قیمت کردند.“^۲

و قبل از سال ۱۰۱۷ ه/ ۱۶۰۸ م فزونی در شرق بنگال موجود بوده است. در باب ۳۵ بحیره به حواله مار و کژدم که در بیان این خزنده ترسناک است، می گوید:

”آنچه محرر این رساله را مشاهده افتاد آن است که در اقصای شرقی هند به تاریخ هزار و هفده از هجرت خیرالبشر در یکی از قصبات آن ملک موسوم به عثمان پور ماری هر شبه از درختی به فریاد می آمد و تا چهار نوبت این عبارت را می گفت که حقی حقی و تا صبح کار او این بود و قریب به شش ماه فقیر در آن قصبه بود یک شب آن مار ترک این ذکر نکرد و خدا گواه است که این کلمه را به فصاحتی ادا کردی که هیچ تفاوت نبودی از

۱. بحیره، باب چهل و یکم در بیان علوم غریبه و فنون بدیعه از نیر نجات و طلسمات، ص ۵۴۸.

۲. همان، باب سی و چهارم در بیان نوادر احجار و یواقیت آبدار، ص ۴۷۸.

گفتن او تا گفتن آدمی^۱.

وقتی که عبدالنبی فخرالزمانی مؤلف میخانه در سال ۱۰۲۵ هـ/۱۶۱۶ م به کشمیر رسید فزونی از قبل آنجا موجود بود. با وی ملاقات کرد و می‌گویند که فزونی کتاب بحیره را در کشمیر به اتمام رسانید و وقتی که او وارد کشمیر شد میرزا لشکری مخاطب به صفدر خان بن میرزا سید یوسف خان رضوی مشهدی^۲ حاکم (صوبیدار) کشمیر بود. میرزا لشکری در آخر سال ۱۰۲۲ هـ/۱۶۱۳ م زمام حاکمیت به دست آورده بود. او فزونی را با دلگرمی استقبال کرد و مراعات فزونی داد. در سال ۱۰۲۵ هـ/۱۶۱۶ م جهانگیر شاه کشمیر را در تحویل خود درآورد و به امر وی صوبیداری کشمیر از دست صفدر خان رفت و احمد بیگ کابلی جای وی را گرفت و صفدر خان از کشمیر به لاهور برگشت و فزونی هم با وی بود. بعداً وی به دکن بازگشت^۳.

از این بحیره به حیرت نشانده‌ام دل را

بحیره نیست که بحری عظیم زخار است

مبین به تصغیرش کز وی مراد تعظیم است

مخوان به تحقیرش کین نامه پر ز اسرار است

به روی صفحه ز بس گونه گون بدایع اوست

گمان بری ز لطافت بهار افکار است“^۱

فزونی بحیره را حدوداً در سال ۱۰۱۷ هـ شروع کرد. وقتی که در سال ۱۰۲۵ هـ/۱۶۱۶ م مولف میخانه یعنی عبدالنبی فخر زمانی با فزونی ملاقات کرد او در نگارش بحیره مشغول بود. وی این کتاب را در همین کشمیر دلپذیر به تکمیل رسانیده.

۱. بحیره، ص ۴-۵؛ کاروان هند، ج ۲، ص ۱۰۱۳.

چون تا سال ۱۰۲۶ هـ احوال زمان خود در این کتاب مندرج‌اند پس می‌توانیم بگوییم که اغلب این است که این تألیف در همین سال به پایان رسیده است ولی یک جایی در همین کتاب نوشته است:

والله الموفق علی اتمامه.

کاتب میرزا نعمت‌الله روز سه‌شنبه در ماه شعبان ۱۳۲۸ ش کتابت را به تکمیل رسانید و آن چاپ شده و فهرست آن در ۱۷ ربیع‌الاول ۱۳۲۹ به اتمام رسید پس این فهرست بعد از چاپ اضافه شده است.

دومین تألیف فزونی «فتوحات عادل‌شاهی» است. وی در مدت چهار سال به نوشتن کتاب مشغول بود و در بین سال ۱۰۵۰ هـ/ ۱۶۴۰ م - ۱۰۵۵ هـ/ ۱۶۴۵ م آن را نوشته شده است. وقتی که در سال ۱۰۵۰ هـ بعد از سفر حج به بیجاپور رسید، محمد عادل‌شاه بر تخت بیجاپور جلوس داشت. چون این کتاب به نام آن شاه نوشته پس با دلگرمی خیر مقدم مؤلف و کتاب هردو شده. در این کتاب احوال چهار تا بادشاه به اختصار و درباره ابراهیم عادل‌شاه ثانی و محمد عادل شاه به تفصیل نوشته است.

فقط بیت اول فزونی در تذکره ریاض‌الشعرا، ص ۴۹۲؛ نشتر عشق، ج ۳، ص ۱۱۵۱؛ صبح گلشن،

ص ۳۱۷ نقل شده است.

۴. عرفات‌العاشقین، ورق ۵۶۶.

در تذکره میخانه عبدالنبی ساقی نامه فزونی دریافت می شود. آن ساقی نامه ۸۹ بیت دارد و درباره شعر وی نوشته است که:

”بعضی از اشعار او خالی از حالتی و رتبه نیست. منظومات کم دارد.“

این ساقی نامه یادگار سال ۱۰۰۷ هـ/ ۱۵۹۸ م هست و احتمال قوی است که فزونی وقت فتح خراسان در مدح شاه عباس در نگارش آورده است، اگرچه شرف قدم بوسی شاه عباس حاصل نشده بود. به طور نمونه چند بیت از ساقی نامه در ذیل نقل می گردد: